湘外贸职院〔2017〕28号

关于印发《湖南外贸职业学院教职工奖励暂行办法》的通知
各部门：
为表彰在教学、科研和管理等工作中表现突出的教职工集体和个人，充分发挥奖励的激励作用和导向作用，结合我校实际，特制定《湖南外贸职业学院教职工奖励暂行办法》，现予印发，请各部门遵照执行。

特此通知。

    附件：《湖南外贸职业学院教职工奖励暂行办法》
湖南外贸职业学院
2017年3月21日
  湖南外贸职业学院党政办公室  　            2017年3月21日印发
湖南外贸职业学院教职工奖励暂行办法
第一章  总则

第一条  为表彰在教学、科研和管理等工作中表现突出的教职工集体和个人，充分发挥奖励的激励作用和导向作用，营造昂扬向上、争做贡献、争当先进的校园精神和氛围，提高学校办学水平和效益，特制定本暂行办法。

第二条  奖励遵循“提倡奉献，激励先进”、“精神奖励为主，物质奖励为辅”、“坚持标准，严格程序”的原则。

第三条  组织人事处是管理教职工奖励的归口职能部门，全面负责本办法的实施、监管工作，负责统一办理各项奖励工作。
第四条  纪检监察部门对教职工奖励的公正性、严肃性、实效性履行检查、监察的责任。

第二章  奖励级别与标准

第五条  荣誉奖励

1.荣获国务院颁发的荣誉称号，奖励获奖个人20000元。

2.荣获国家各部委及湖南省委、省政府颁发的荣誉称号，奖励获奖个人10000元。

3.荣获厅级部门（如省商务厅、教育厅、省委教育工委，下同）颁发的荣誉称号，奖励获奖个人2000元。
4.荣获国家一级学会（协会）荣誉奖励，奖励获奖个人1000元。荣获国家级其他学会（协会）、省级学会荣誉奖励，奖励获奖个人500元。
5.荣获厅级部门下属二级机构（如省商务厅机关党委、省教育厅职成处、省委教育工委宣传部，下同）颁发的荣誉称号，奖励获奖个人500元。

6.荣获学校颁发的荣誉称号，奖励获奖个人500元。
7.校内各部门集体获奖，原有文件规定奖励额度的，执行原有文件标准；没有文件规定的，原则上参照学校个人奖励标准双倍予以奖励。如果奖励额度不足以体现奖励性质，可由校长办公会研究确定奖励额度。

第六条  比赛奖励

以学校名义组团参加各类教学比武、专业竞赛（不含与教师专业无关的竞赛和文体活动），获奖个人按照以下标准给予奖励：

1.获得国家级（含国家教育部等职能部委组织的）比赛名次的，一等奖奖励20000元，二等奖奖励10000元，三等奖奖励5000元。

2.获得省部级（含湖南省教育厅等职能厅局组织的）比赛名次的，一等奖奖励10000元，二等奖奖励5000元，三等奖奖励2000元。

3.获得厅级比赛名次的，一等奖奖励2000元，二等奖奖励1000元，三等奖奖励500元。

4.获得厅级部门下属二级机构举办的比赛名次的，一等奖奖励1000元，二等奖奖励500元，三等奖奖励200元。

5.获得学校举办的各类比赛名次的（不含文体比赛），一等奖奖励500元，二等奖奖励300元，三等奖奖励100元。

6.由多人组队参加团体竞赛获得一、二、三等奖的参照以上标准双倍予以奖励；参赛团体获得的团体组织奖的不给予奖励。

7.如果获奖证书没有注明获奖等级的，按获奖情况，由组织人事处、教务处等部门推定等级并参照以上标准予以奖励。

第七条  指导学生参加比赛奖励

1.指导学生参加国家级技能比赛（国家教育部直接主办，面向全国职业院校的学生技能竞赛。）获得一等奖的，每个赛项奖励指导老师10000元，奖励获奖学生2000元；获得二等奖的，每个赛项奖励指导老师5000元，奖励获奖学生1000元；获得三等奖的，每个赛项奖励指导老师2000元，奖励获奖学生500元。

2.指导学生参加省级技能比赛（由省教育厅直接主办，面向全省职业院校的全国性学生技能竞赛分赛区的比赛）获得一等奖的，每个赛项奖励指导老师5000元，奖励获奖学生1000元；获得二等奖的，每个赛项奖励指导老师2000元，奖励获奖学生500元；获得三等奖的，每个赛项奖励指导老师800元，奖励获奖学生200元。

3.指导学生参加国家教指委、行指委、中国国际贸易学会等组织的比赛获得一等奖的，奖励指导老师1000元；获得二等奖的，奖励指导老师500元；获得三等奖的，奖励指导老师300元。

4.在同一批次或同一赛项指导多名学生获奖的指导教师，只按其中一项最高奖项予以奖励；多名教师指导同一名学生获奖，只按一个奖项给予奖励，奖金分配由多名指导老师协商分配。

5.指导学生参加非专业技能竞赛获奖，不给予奖励。
第八条  特殊贡献奖

1.在党中央、国务院组织的各类献计献策活动中得到重要领导人重视、批示、肯定和采纳，并取得成效或为国家挽回重大经济、声誉等损失的，奖励受表彰者或团队20000元。

2.在国家部委、省委省政府组织的各类献计献策活动中得到重要领导人重视、批示、肯定和采纳，并取得成效或为国家挽回重大经济、声誉等损失的，奖励受表彰者或团队10000元。

3.在国家部委、省委省政府下属司局级单位组织的各类献计献策活动中得到重要领导人重视、批示、肯定和采纳，并取得成效或为国家挽回重大经济、声誉等损失的，奖励受表彰者或团队2000元。

4.为学校发展献计献策做出重大贡献，或为学校挽回重大经济、声誉损失的，奖励受表彰者或团队1000元。

5.省级学生专业技能抽查获得优秀的，奖励专业所在部门20000元；获得合格的，不给予奖励。省级专业技能抽查不合格的，年终取消部门和部门负责人评优资格，专业所在教研室年终考核按不合格处理。

6.省级学生毕业设计抽查合格率为100%的每个专业奖励10000元，合格率为95%以上未达到100%的每个专业奖励5000元，合格率低于95%的不给予奖励，合格率低于80%的取消部门和部门负责人年终评优资格，取消专业所在教研室年终评优资格，合格率低于60%的专业所在教研室年终考核按不合格处理。
第三章  奖励程序

第九条  校内奖励

学校每年在教学工作大会上表彰奖励优秀教师、优秀教育工作者，在年终表彰奖励先进工作者、先进部门。学校根据实际情况决定当年表彰奖励事项，相关评选办法及奖励标准另行制定。
第十条  其他获奖申报
学校各部门及个人获得荣誉奖励、特殊贡献奖励的，凭获奖证书（或文件）向组织人事处提出奖励申请。获得比赛奖励、指导学生技能竞赛奖励的，凭获奖证书（或文件）向教务处提出奖励申请，教务处审核后报人事处汇总。组织人事处受理申请的截止时间为每年12月15日，截止日以后受理的申请列入下一年度进行奖励。获得奖励之日起一年内没有提出奖励申请的，不再列入下年的奖励。

第十一条  审批程序

由组织人事处会同相关职能部门进行初审，提出奖励方案，经主管校领导审核、校务会审定后，在全校范围内公示3天。公示无异议后，学校发文并实施奖励。

第四章  附则

第十二条  教职工科研奖励依照《湖南外贸职业学院科研成果奖励条例》执行；学校一次性奖励依据一次性奖励项目情况具体制定奖励办法（如省级重点项目奖励等）。

第十三条  本办法自颁布之日起执行，由组织人事处、教务处负责解释。

PAGE
6